
 
PORTARIA Nº 1.574, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2017.

A VICE-REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE
MATO GROSSO DO SUL, NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

 

1. Designar os servidores relacionados, na forma do Anexo I desta Portaria, para
exercerem as Funções de Coordenador de Curso (FCC) de Graduação, para o mandato de dois
anos (2018-2020), a contar de 2 de janeiro de 2018.

2. Reconduzir os servidores relacionados, na forma do Anexo II desta Portaria,
às Funções de Coordenador de Curso (FCC) de Graduação, para o mandato de dois anos
(2018-2020), a contar de 2 de janeiro de 2018.

 

ANEXO I
 

CURSO COORDENAÇÃO DOCUMENTO

FACULDADE DE CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS, ALIMENTOS E NUTRIÇÃO – FACFAN

FARMÁCIA ALINE REGINA HELLMANN CAROLLO -
2942829 PROCESSO Nº

23104.025407/2017-33NUTRIÇÃO LUCIANA BRONZI DE SOUZA - 1065689
TECNOLOGIA EM ALIMENTOS RAQUEL PIRES CAMPOS - 1308387

FACULDADE DE ARTES, LETRAS E COMUNICAÇÃO – FAALC

JORNALISMO KATARINI GIROLDO MIGUEL - 2117025

PROCESSO Nº
23104.024850/2017-97

 MÚSICA GUSTAVO RODRIGUES PENHA -
2340247

ARTES VISUAIS - BACHARELADO
E LICENCIATURA

PAULO CÉSAR DUARTE PAES -
1581997

LETRAS - HABILITAÇÃO
PORTUGUÊS/ESPANHOL E
PORTUGUÊS/INGLÊS

GERALDO VICENTE MARTINS - 1725168

FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS – FACH

 PSICOLOGIA LUCAS FERRAZ CÓRDOVA - 1542585
PROCESSO Nº
23104.025379/2017-54 HISTÓRIA VANDERLEIA PAES LEITE MUSSI -

2632531
 FILOSOFIA RONALDO JOSÉ MORACA - 1801110

FACULDADE DE EDUCAÇÃO – FAED

EDUCAÇÃO FÍSICA MARCELO VICTOR DA ROSA - 1544689

PROCESSO Nº
23104.011760/2017-36

EDUCAÇÃO DO CAMPO DIOVANY DOFFINGER RAMOS -
2188587

PEDAGOGIA MARIUZA APARECIDA CAMILLO
GUIMARÃES - 1834405

FACULDADE DE COMPUTAÇÃO – FACOM

TECNOLOGIA EM ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS

HANA KARINA SALLES RUBINSZTEJN -
1609077

Portaria 1.574/2017 (0196253)         SEI 23104.027597/2017-23 / pg. 1

02/01/2018

BS N° 6700
Pg. 148



SISTEMAS
PROCESSO Nº
23104.023468/2017-66CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO ANDERSON VIÇOSO DE ARAÚJO –

2188806

ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO LIANA DESSANDRE DUENHA
GARANHANI - 4300198

FACULDADE DE MEDICINA VETERINÁRIA E ZOOTECNIA – FAMEZ

MEDICINA VETERINÁRIA VALDEMIR ALVES DE OLIVEIRA -
6432903 PROCESSO Nº

23104.021924/2017-33
ZOOTECNIA CHARLES KIEFER – 1506656

FACULDADE DE MEDICINA - FAMED

MEDICINA DÉBORA MARCHETTI CHAVES THOMAZ
– 2145272

PROCESSO Nº
23104.024672/2017-02

FACULDADE DE ODONTOLOGIA – FAODO

ODONTOLOGIA SÔNIA MARIA FERNANDES FITTS –
1144751

PROCESSO Nº
23104.025722/2017-61

FACULDADE DE ENGENHARIAS, ARQUITETURA E URBANISMO E GEOGRAFIA - FAENG

ENGENHARIA AMBIENTAL JÚLIO CÉSAR GONÇALVES - 0433748

PROCESSOS Nº
23104.026827/2017-37 e
23104.022136/2017-64

ENGENHARIA CIVIL GANEM JEAN TEBCHARANI - 2494692
ENGENHARIA DE PRODUÇÃO SAULO GOMES MOREIRA - 1856933

GEOGRAFIA ARY TAVARES REZENDE FILHO -
2380001

TECNOLOGIA EM CONSTRUÇÃO
DE EDIFÍCIOS SIDICLEI FORMAGINI - 2087379

INSTITUTO INTEGRADO DE SAÚDE - INISA

ENFERMAGEM ARMINDA REZENDE DE PÁDUA DEL
CORONA - 0433991

PROCESSOS Nº
23104.021100/2017-63 e
23104.021096/2017-33FISIOTERAPIA GUSTAVO CHRISTOFOLETTI - 1724937

INSTITUTO DE BIOCIÊNCIAS - INBIO

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS -
BACHARELADO E LICENCIATURA IEDA MARIA NOVAES ILHA - 1544033

PROCESSOS Nº
23104.028664/2017-27 e
23104.030139/2017-71

INSTITUTO DE QUÍMICA - INQUI

QUÍMICA TECNOLÓGICA -
BACHARELADO E QUÍMICA -
LICENCIATURA

CARLOS EDUARDO DOMINGUES
NAZÁRIO - 1144263

PROCESSO Nº
23104.021684/2017-77

INSTITUTO DE FÍSICA - INFI

FÍSICA - BACHARELADO E
LICENCIATURA

ALÉM-MAR BERNARDES GONÇALVES -
1999224

PROCESSO Nº
23104.029129/2017-93

ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO E NEGÓCIOS - ESAN

ADMINISTRAÇÃO FILIPE QUEVEDO PIRES DE OLIVEIRA E
SILVA - 1589951

PROCESSO Nº
23104.024249/2017-02

CIÊNCIAS CONTÁBEIS JOSÉ APARECIDO MOURA ARANHA -
1822028

CIÊNCIAS ECONÔMICAS CARLOS ROBERTO GABRIANI - 1144847
TECNOLOGIA EM PROCESSOS
GERENCIAIS 

CAROLINE PAULETTO SPANHOL -
1725092 (cumulativamente)

CÂMPUS DE AQUIDAUANA – CPAQ

ADMINISTRAÇÃO AURI CLAUDIONEI MATOS FRUBEL -
 23008363 (cumulativamente)  

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS JOSÉ RIMOLI - 1227921
GEOGRAFIA – BACHARELADO E

Portaria 1.574/2017 (0196253)         SEI 23104.027597/2017-23 / pg. 2

02/01/2018

BS N° 6700
Pg. 149



GEOGRAFIA – BACHARELADO E
LICENCIATURA RICARDO LOPES BATISTA - 2274641

PROCESSOS Nº
23454.001365/2017-75 e
23454.001761/2017-01

HISTÓRIA VERA LÚCIA FERREIRA VARGAS -
2333884

MATEMÁTICA CLÁUDIO EDUARDO PUPIM - 1022979

TURISMO PATRÍCIA ZACZUK BASSINELLO -
1675281

LETRAS - HABILITAÇÃO
PORTUGUÊS/ESPANHOL;
PORTUGUÊS/INGLÊS E
PORTUGUÊS/LITERATURA

IONE VIER DALINGHAUS - 1855888

CÂMPUS DO PANTANAL – CPAN

ADMINISTRAÇÃO ROSA DE BARROS FERREIRA DE
ALMEIDA - 2492092

PROCESSO Nº
23449.001488/2017-85

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS GECELE MATOS PAGGI - 1880083
CIÊNCIAS CONTÁBEIS SILVANA DUARTE - 2954814 
EDUCAÇÃO FÍSICA -
BACHARELADO E LICENCIATURA

EDINEIA APARECIDA GOMES RIBEIRO -
2143828

HISTÓRIA NATHÁLIA MONSEFF JUNQUEIRA -
2118266

LETRAS - HABILITAÇÃO
PORTUGUÊS/ESPANHOL E
PORTUGUÊS/INGLÊS

JOANNA DURAND ZWARG - 24243366

PEDAGOGIA HELLEN JAQUELINE MARQUES -
1703667

PSICOLOGIA ILÍDIO RODA NEVES - 1432561

SISTEMAS DE INFORMAÇÃO LUCIANO ÉDIPO PEREIRA DA SILVA -
2086571

CÂMPUS DE TRÊS LAGOAS – CPTL

ADMINISTRAÇÃO GERALDO LUIZ FILHO - 1603437

PROCESSOS Nº
23448.001970/2017-25 e
23448.002243/2017-85

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS ODANIR GARCIA GUERRA - 1184182

DIREITO CARLOS EDUARDO PEREIRA FURLANI -
2573900

ENFERMAGEM LARISSA DA SILVA BARCELOS -
3023362

LETRAS - HABILITAÇÃO
PORTUGUÊS/ESPANHOL;
PORTUGUÊS/INGLÊS E
PORTUGUÊS/LITERATURA

AMAYA OBATA MOURIÑO DE ALMEIDA
PRADO - 2570486

MATEMÁTICA JOSÉ ANTÔNIO MENONI - 0433681

MEDICINA LUIZ CARLOS TESINI CONSOLO -
1144920

PEDAGOGIA PAULO FIORAVANTE GIARETA -
2089385

GEOGRAFIA SEDEVAL NARDOQUE - 1639232

CÂMPUS DE PARANAÍBA – CPAR

MATEMÁTICA THIAGO DONDA RODRIGUES - 2547889

PROCESSO Nº
23456.000544/2017-75

PSICOLOGIA JEFERSON CAMARGO TABORDA -
1029496

ADMINISTRAÇÃO WESLEY RICARDO DE SOUZA FREITAS
- 1867667

CÂMPUS DE PONTA PORÃ – CPPP

CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO JONATHAN DE ANDRADE SILVA -
2086210

PROCESSO Nº
23454.001052/2017-17

PEDAGOGIA RITA DE FÁTIMA DA SILVA - 1036122

MATEMÁTICA LAURO MAYCON FERNANDES

Portaria 1.574/2017 (0196253)         SEI 23104.027597/2017-23 / pg. 3

02/01/2018

BS N° 6700
Pg. 150



MATEMÁTICA FERREIRA - 2000591
23454.001052/2017-17

SISTEMAS DE INFORMAÇÃO ANDERSON CORREA DE LIMA -
4377686

CÂMPUS DE COXIM – CPCX

ENFERMAGEM AIRES GARCIA DOS SANTOS JÚNIOR -
2214079

PROCESSO Nº
23457.000375/2017-63 

HISTÓRIA RENATO JALES SILVA JÚNIOR -
1885523

SISTEMAS DE INFORMAÇÃO GEDSON FARIA - 1673869

LETRAS - PORTUGUÊS ELISÂNGELA CRISTIANE ROZENDO DE
SÃO JOSÉ - 3551900

CÂMPUS DE NOVA ANDRADINA – CPNA

CIÊNCIAS CONTÁBEIS PRISCILA LINI - 1908139

PROCESSOS Nº
23452.000312/2017-57 e
23452.000548/2017-93

GESTÃO FINANCEIRA ANTÔNIO SÉRGIO EDUARDO - 1944169
HISTÓRIA FÁBIO DA SILVA SOUSA - 2274977
ADMINISTRAÇÃO LIA MORETTI E SILVA - 2623742

ENGENHARIA DE PRODUÇÃO PAULO DE SOUZA CARVALHO JÚNIOR -
3000293

CÂMPUS DE NAVIRAÍ – CPNV

CIÊNCIAS SOCIAIS ALDENOR DA SILVA FERREIRA -
1728462

PROCESSO Nº
23453.000287/2017-00ADMINISTRAÇÃO MARCO ANTÔNIO COSTA DA SILVA -

1673558
PEDAGOGIA KLINGER TEODORO CIRÍACO - 2892598

CÂMPUS DE CHAPADÃO DO SUL - CPCS

ADMINISTRAÇÃO SIMONE PEREIRA DA SILVA BAIO -
3377196

PROCESSO Nº
23455.000124/2017-07

 

ANEXO II

 

CURSO COORDENAÇÃO DOCUMENTO

FACULDADE DE DIREITO – FADIR

DIREITO LUCIANE GREGIO SOARES
LINJARDI - 3467212 PROCESSO Nº 23104.022143/2017-66

FACULDADE DE COMPUTAÇÃO – FACOM

ENGENHARIA DE
SOFTWARE

MARIA ISTELA CAGNIN
MACHADO - 1642696

PROCESSO Nº 23104.023468/2017-66
SISTEMA DE
INFORMAÇÃO

VALERIA QUADROS DOS REIS -
1939294

FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS - FACH

CIÊNCIAS SOCIAIS DANIEL ESTEVÃO RAMOS DE
MIRANDA – 1574354 PROCESSO Nº 23104.025379/2017-54

FACULDADE DE ENGENHARIAS, ARQUITETURA E URBANISMO E GEOGRAFIA - FAENG

ARQUITETURA E
URBANISMO

GUTEMBERG DOS SANTOS
WEINGARTNER - 2373563

ENGENHARIA
ELÉTRICA

LUCIANA CAMBRAIA LEITE -
2424529

TECNOLOGIA EM

Portaria 1.574/2017 (0196253)         SEI 23104.027597/2017-23 / pg. 4

02/01/2018

BS N° 6700
Pg. 151



TECNOLOGIA EM
ELETROTÉCNICA
INDUSTRIAL

FREDERICO SILVA MOREIRA -
1999890

PROCESSO Nº 23104.026827/2017-37

TECNOLOGIA EM
SANEAMENTO
AMBIENTAL

PAULO HENRIQUE SILVA DE LIMA
- 2942738

INSTITUTO DE MATEMÁTICA - INMA

MATEMÁTICA KARINA MIRANDA D´IPPOLITO
LEITE - 2335072 PROCESSO Nº 23104.025995/2017-13

ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO E NEGÓCIOS - ESAN

TURISMO ERICK PUSCK WILKE - 1679000 PROCESSO Nº 23104.024249/2017-02

CÂMPUS DO PANTANAL – CPAN

DIREITO MARIA ANGÉLICA BIROLI
FERREIRA DA SILVA - 1543175

PROCESSO Nº 23449.001488/2017-85MATEMÁTICA MARCELO DIAS DE MOURA -
2300597

GEOGRAFIA ELISA PINHEIRO DE FREITAS -
2115922

CÂMPUS DE AQUIDAUANA – CPAQ

PEDAGOGIA
FRANCHYS MARIZETHE
NASCIMENTO SANTANA
FERREIRA- 3373893

PROCESSO Nº 23454.001365/2017-75

CÂMPUS DE TRÊS LAGOAS – CPTL

CIÊNCIAS CONTÁBEIS INES FRANCISCA NEVES SILVA -
1144907

PROCESSO Nº 23448.001970/2017-25

ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO

DIEGO GILBERTO FERBER
PINEYRUA – 4281287

HISTÓRIA MARIA CELMA BORGES –
2224052

SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO

MAXWELL SAMPAIO DOS
SANTOS - 2930607

CÂMPUS DE CHAPADÃO DO SUL – CPCS

AGRONOMIA SEBASTIÃO FERREIRA DE LIMA -
2754443

PROCESSO Nº 23455.000296/2017-72
ENGENHARIA
FLORESTAL

ANA PAULA LEITE DE LIMA-
1676021

 

 

CAMILA CELESTE BRANDÃO FERREIRA ÍTAVO

Documento assinado eletronicamente por Camila Celeste
Brandao Ferreira Itavo, Vice-Reitora / UFMS, no exercício do
cargo de Reitor, em 29/12/2017, às 17:14, conforme horário
oficial de Mato Grosso do Sul, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,

Portaria 1.574/2017 (0196253)         SEI 23104.027597/2017-23 / pg. 5

02/01/2018

BS N° 6700
Pg. 152



informando o código verificador 0196253 e o código CRC
146EDDF8.

REITORIA
 Cidade Universitária, s/n°   

Fone: (067) 3345-7010/7985/7982
79070-900 Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.027597/2017-23 SEI nº 0196253

Portaria 1.574/2017 (0196253)         SEI 23104.027597/2017-23 / pg. 6

02/01/2018

BS N° 6700
Pg. 153


